
Gerência de Regulação dos Serviços de Saúde - SMS
Indicador fila de espera exames.

Central de Marcação de Consultas e Exames 
Indicador fila de espera exames - Dezembro de 2016

PROCEDIMENTO
Fila de Espera 

(total de 
registros)

Data da 
solicitação 
mais antiga

Média de 
solicitações 

mensais
Solicitações 

dez/2016
Média de oferta 
dos últimos 6 

meses
SITUAÇÃO

CATETERISMO 0 15 8 70
CINTILOGRAFIA DE OSSOS C/ OU S/ FLUXO SANGUINEO (CORPO INTEIRO) 0 15 2 44
CINTILOGRAFIA DE TIREÓIDE C/OU S/ CAPTAÇÃO 3 12/23/2016 6 2 8
CINTILOGRAFIA MIOCÁRDICA P/ AVALIAÇÃO DA PERFUSÃO EM SITUAÇÃO DE ESTRESSE 0 40 20 104
CINTILOGRAFIA RENAL DINÂMICO 0 3 2 8
CINTILOGRAFIA RENAL/RENOGRAMA (QUALITATIVA E/OU QUANTITATIVA) 2 12/7/2016 4 3 20
COLONOSCOPIA 80 10/6/2016 500 407 612
DENSITOMETRIA ÓSSEA 1566 10/5/2016 500 546 400
ECOCARDIOGRAFIA BI-DIMENSIONAL COM OU SEM DOPPLER 0 145 117 280
ECOCARDIOGRAFIA BI-DIMENSIONAL COM OU SEM DOPPLER INFANTIL 0 8 9 12
ECOGRAFIAS DE MAMAS – BILATERAL 487 12/6/2016 900 874 690
ECOGRAFIA DE TIREÓIDE 0 40 56 72
ECOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 55 11/25/2016 35 44 24
ELETROCARDIOGRAMA 2293 10/3/2016 1450 1394 1460
ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO 443 1/7/2014 40 64 76
ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGÍLIA 0 91 100 108
ELETRONEUROMIOGRAFIA 391 4/10/2015 60 68 32
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA 285 12/9/2016 450 418 360
ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO 0 4 0 4
HOLTER 24 HORAS 0 95 108 88
MAMOGRAFIA BILATERAL PARA RASTREAMENTO 0 3400 3009 3460
MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PESSÃO ARTERIAL – ADULTO 10 12/21/2016 35 35 32
GRUPO-RESSONANCIA MAGNETICA 0 350 318 425
GRUPO-RESSONANCIA MAGNETICA COM SEDAÇÃO 448 3/3/2015 40 25 25
TESTE DE ESFORÇO OU TESTE ERGOMÉTRICO 0 160 145 340
GRUPO- TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 14 12/27/2016 550 473 800
ULTRA-SONOGRAFIA DE ARTICULACAO 0 80 65 139
ULTRA-SONOGRAFIA ESTUDO DE 3 OU MAIS VASOS COM DOPPLER PULSADO CONTINUO 0 250 174 330
ULTRA-SONOGRAFIA OBSTÉTRICA 1150 11/21/2016 900 879 735
ULTRA-SONOGRAFIA PÉLVICA 330 11/24/2015 120 # 20
ULTRA-SONOGRAFIA TRANSVAGINAL 2753 10/24/2016 1300 1329 1066
ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOME TOTAL 5 12/27/2016 2100 2117 1964
POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO 27 9/24/2016 16 4 8
POTENCIAL EVOCADO VISUAL 0 2 1 4
AUDIOMETRIA 592 11/22/2016 350 509 360



AUDIOMETRIA INFANTIL 0 18 43 110

Fonte: SISREG #Bloqueado para solicitações
12/30/2016

SITUAÇÃO DA FILA COR
COM FILA E COM DEMANDA MAIOR QUE OFERTA

COM FILA DEMANDA E OFERTA EQUILIBRADA 
COM FILA E COM DEMANDA MENOR QUE OFERTA (20%)

SEM FILA DEMANDA E OFERTA EQUILIBRADA  (20%)
SEM FILA E COM DEMANDA MENOR QUE OFERTA



Gerência de Regulação dos Serviços de Saúde - SMS
Central de Marcação de Consultas e Exames 

Indicador fila de espera exames - Janeiro de 2017

EXAME / PROCEDIMENTO
Fila de Espera 

(total de 
registros)

Data da 
solicitação 
mais antiga

Solicitações 
jan/2017

Média de 
solicitações 

mensais

Média de oferta 
dos últimos 6 

meses
Oferta jan/2017 Situação da 

Fila

CATETERISMO 0 7 15 70 70
CINTILOGRAFIA DE OSSOS C/ OU S/ FLUXO SANGUINEO (CORPO INTEIRO) 0 2 15 44 44
CINTILOGRAFIA DE TIREÓIDE C/OU S/ CAPTAÇÃO 0 2 6 8 8
CINTILOGRAFIA MIOCÁRDICA P/ AVALIAÇÃO DA PERFUSÃO EM SITUAÇÃO DE ESTRESSE 0 20 40 104 104
CINTILOGRAFIA RENAL DINÂMICO 0 1 3 8 8
CINTILOGRAFIA RENAL/RENOGRAMA (QUALITATIVA E/OU QUANTITATIVA) 0 2 4 20 20
COLONOSCOPIA 34 11/30/2016 381 500 612 612
DENSITOMETRIA ÓSSEA 1922 10/11/2016 422 500 400 40*
ECOCARDIOGRAFIA BI-DIMENSIONAL COM OU SEM DOPPLER 0 108 145 280 280
ECOCARDIOGRAFIA BI-DIMENSIONAL COM OU SEM DOPPLER INFANTIL 0 9 8 12 12
ECOGRAFIAS DE MAMAS – BILATERAL 1191 12/14/2016 790 900 690 72*
ECOGRAFIA DE TIREÓIDE 0 16 40 72 40*
ECOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 54 12/15/2016 24 35 24 24
ELETROCARDIOGRAMA 2319 11/23/2016 1359 1450 1460 1300
ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO 386 1/7/2014 32 40 76 76
ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGÍLIA 0 55 91 108 108
ELETRONEUROMIOGRAFIA 392 6/23/2015 29 60 32 32
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA 459 12/9/2016 402 450 360 162
ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO 0 0 4 4 4
HOLTER 24 HORAS 0 99 95 88 88
MAMOGRAFIA BILATERAL PARA RASTREAMENTO 0 2854 3400 3460 2300*
MONITORIZAÇÃO AMBULATORIAL DE PESSÃO ARTERIAL – ADULTO 0 21 35 32 32
GRUPO-RESSONANCIA MAGNETICA 0 286 350 425 52*
GRUPO-RESSONANCIA MAGNETICA COM SEDAÇÃO 466 3/24/2015 28 40 25 0
TESTE DE ESFORÇO OU TESTE ERGOMÉTRICO 0 156 160 340 340
GRUPO- TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 165 12/27/2016 375 550 800 410*
ULTRA-SONOGRAFIA DE ARTICULACAO 0 62 80 139 96
ULTRA-SONOGRAFIA ESTUDO DE 3 OU MAIS VASOS COM DOPPLER PULSADO CONTINUO 185 1/2/2017 183 250 330 80*
ULTRA-SONOGRAFIA OBSTÉTRICA 1585 12/1/2016 797 900 735 412*
ULTRA-SONOGRAFIA PÉLVICA 245 11/24/2015 # 120 20 0
ULTRA-SONOGRAFIA TRANSVAGINAL 3454 10/31/2016 1100 1300 1066 500*
ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOME TOTAL 876 1/16/2017 1738 2100 1964 624*
POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO 26 9/24/2016 4 16 8 4
POTENCIAL EVOCADO VISUAL 0 0 2 4 4
AUDIOMETRIA 298 12/20/2016 246 350 360 360
AUDIOMETRIA INFANTIL 10 1/17/2017 80 18 110 110

Fonte: SISREG # Bloqueado para solicitação
2/3/2017 * Diminuição da oferta por inabilitação de prestador.



SITUAÇÃO DA FILA COR
COM FILA E COM DEMANDA MAIOR QUE OFERTA
COM FILA DEMANDA E OFERTA EQUILIBRADA 
COM FILA E COM DEMANDA MENOR QUE OFERTA (20%)
SEM FILA DEMANDA E OFERTA EQUILIBRADA  (20%)
SEM FILA E COM DEMANDA MENOR QUE OFERTA


